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Resultados del Segundo Trimestre de 2023 
 
Ciudad de México a 24 de julio de 2023, Grupo Carso S.A.B. de C.V. (“El Grupo”, “Grupo Carso”, BMV: GCARSO OTC: GPOVY) 
anuncia hoy sus resultados correspondientes al segundo trimestre de 2023. 
 
 

EVENTOS RELEVANTES Y CORPORATIVOS 
o El 25 de mayo de 2023 Grupo Carso informó al público inversionista que suscribió, a través de su subsidiaria 

Zamajal, S.A. de C.V., un acuerdo vinculante con Talos Energy Inc. (NYSE: TALO) para adquirir el 49.9% 
del capital social de su filial mexicana denominada Talos Energy México 7, S. de R.L. de C.V., entidad 
titular del 17.4% de participación en el yacimiento petrolero Zama. El consorcio presentará un plan para exploración 
y extracción de hidrocarburos bajo la modalidad de producción compartida en el Bloque 7, área contractual ubicada 
en aguas someras aproximadamente a 63.5 km de la costa de Tabasco, en la Cuenca del Sureste de México. 
Participación en el Yacimiento Zama: 50.4% Petróleos Mexicanos (a través de PEP), 19.8% Wintershall Dea AG, 
17.4% Talos México y 12.4% Harbour Energy PLC. 

 
o El 30 de junio de 2023 Grupo Carso pagó en efectivo y en acciones de la Serie A-1 o en una combinación de ambas 

cosas, la primera exhibición de $0.60 (sesenta centavos M.N.) contra entrega del cupón 46, del 
dividendo de $1.20 (un peso con veinte centavos M.N.) por acción decretado en la Asamblea General 
Ordinaria de Accionistas de Grupo Carso, S.A.B. de C.V. celebrada el 27 de abril de 2023. 

 

 

 

 

CIFRAS DESTACADAS 
 
 
 

o Las ventas de Grupo Carso en el trimestre que se reporta aumentaron 7.2% 
totalizando $48,278 MM. Las divisiones que aumentaron sus ingresos fueron Carso 
Infraestructura y Construcción por mayores volúmenes en sus diferentes proyectos 
principalmente Edificación Privada, Infraestructura y Ductos para telecomunicaciones; 
así como Grupo Sanborns, apoyado por las promociones del Día de las Madres, Día del 
Padre y el Hot Sale. Estos desempeños compensaron la reducción en Grupo Condumex, 
Carso Energy y Elementia, las cuales disminuyeron por menores ingresos relacionados 
con el tipo de cambio. 
 
La utilidad de operación del trimestre creció 28.5% totalizando $6,239 MM, 
en comparación con $4,856 MM en el 2T22. Las divisiones que mostraron una 
mejoría en su rentabilidad fueron: Elementia, Grupo Sanborns y Carso Infraestructura y 
Construcción. 
 

UT. DE 
OPERACIÓN 
$6,239 MM 

VENTAS 
$48,278 MM 
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o El EBITDA de Grupo Carso totalizó $7,673 MM en el 2T23, 25.7% superior a los $6,103 
MM reportados en el 2T22, con un margen que pasó de 13.6% a 15.9% con respecto a 
ventas, en comparación con el año previo. 

 
o El Resultado Integral de Financiamiento (RIF) fue un costo de $1,926 MM superior 

a un costo de $674 MM del mismo trimestre del año previo, lo que se debió 
principalmente a mayores tasas de interés y apreciación del tipo de cambio. 

 
o La utilidad neta controladora pasó de $3,427 MM en el 2T22 a $3,454 MM en el 

2T23, con un ligero crecimiento de 0.8%, debido a que los mejores resultados operativos 
compensaron a los costos financieros del trimestre. 

 
La deuda total al 30 de junio de 2023 fue de $42,339 MM, que incluye $15,934 MM de 
deuda de Elementia, disminuyendo 1.1% en comparación con la deuda al cierre de 
diciembre de 2022 la cual fue de $42,790 MM. La deuda neta fue de $30,678 MM, en 
comparación con una deuda neta de $30,496 MM al 31 de diciembre de 2022. 
 
El importe de efectivo y equivalentes del 2T23 totalizó $11,661 MM, que incluye 
$2,522 MM de efectivo y equivalentes de efectivo provenientes de Elementia, en 
comparación con $12,295 MM al cierre de diciembre de 2022. La razón deuda neta a 
EBITDA 12 meses fue de 0.96 veces en el 2T23, en comparación con 1.11 veces al cierre 
del 4T22. 
 
La Compañía tiene vigente las siguientes emisiones de Certificados Bursátiles de Largo 
Plazo: i) la FORTALE 22 por $2,000 MM del 18 de mayo de 2022 con vencimiento a 2 
años, así como ii) la GCARSO 23 por $4,500 MM del 16 de marzo de 2023 con 
vencimiento a 3 años. 
 
 
Empresas Asociadas. Las empresas asociadas más representativas de GCarso son: 
GMéxico Transportes (15.1%), Inmuebles SROM (14.0%), Trans Pecos Pipeline (51.0%) 
y Comanche Trail Pipeline (51.0%). La valuación en libros o de mercado según 
corresponde ascendió a $37,209 millones de pesos. Reconocemos nuestra participación 
en Resultado en Asociadas o Ingresos por dividendos dentro del Estado de Resultados. 
 
 

UT. NETA 
$3,454 MM 

EBITDA 
$7,673 MM 

EMPRESAS 
ASOCIADAS 
$37,209 MM 
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RESUMEN 
Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 
 

 

 
 
 

CONTRIBUCIÓN A RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTO 

    
 

 RESULTADOS FINANCIEROS 

 

Resultados Consolidados 2T23 2T22 Var% 6M23 6M22 Var%

Ventas 48,278 45,017 7.2% 97,299 79,560 22.3%

Utilidad de Operación 6,239 4,856 28.5% 12,364 8,731 41.6%

Utilidad Neta Controladora 3,454 3,427 0.8% 7,324 6,465 13.3%

EBITDA 7,673 6,103 25.7% 15,233 10,869 40.2%

Margen de Operación 12.9% 10.8% 12.7% 11.0%

Margen EBITDA 15.9% 13.6% 15.7% 13.7%
NC=No Comparable
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Utilidad de Operación 2T23

Resultados Financieros 2T23 2T22 Var% 6M23 6M22 Var%
Intereses devengados a cargo -1,426.0 -796.1 79.1% -2,792.0 -1,283.4 117.5%

Utilidad (Pérdida) Derivados neto 35.9 108.6 -66.9% 55.0 269.6 -79.6%
Intereses Ganados 378.0 210.1 79.9% 737.5 399.9 84.4%

Intereses (Netos) -1,012.1 -477.5 112.0% -1,999.4 -613.9 225.7%

Resultado cambiario -913.9 -196.3 365.5% -2,034.4 -380.0 435.3%

RIF -1,926.0 -673.8 185.8% -4,033.8 -993.9 305.9%
Impuestos a la utilidad 884.1 983.2 -10.1% 1,199.8 1,419.5 -15.5%

Ingresos por asoc. No consolidadas 304.9 533.2 -42.8% 672.7 718.2 -6.3%
Participación no controladora en la Ut. Neta 279.4 304.9 -8.4% 479.0 571.3 -16.2%

NC=No comparable



 

pág. 4 
 
 
 
  

2T23 

www.carso.com.mx 

 

 
 
EMPRESAS ASOCIADAS 
Grupo Carso mantiene inversiones importantes en empresas de diferentes segmentos conforme al siguiente cuadro, donde 
los valores se presentan proporcionales a nuestra participación: 

 

 

 

 

DEUDA CON COSTO 

   
 
 
 

 

 

     
  

  

2T23 Tenenc. Capital
Empresas Asociadas Acc. % División Contable Ventas Ut. Op. EBITDA

Aerofrisco 18.21% GCarso 499.2 25.2 -2.0 2.4

Consorcios de Proyectos de Construcción - CICSA -73.2 0.0 -2.1 -2.1

Trans-Pecos Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-Presidio) 51.00% Carso Energy 4,031.6 451.7 344.5 344.5

Comanche Trail Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-San Elizario) 51.00% Carso Energy 2,824.3 348.3 303.1 303.1

Inmuebles SROM, S.A. de C.V 14.00% Grupo Sanborns 2,013.1 76.1 52.5 29.6

Subtotal 9,295.0 901.3 696.0 677.5

Otras inversiones en asociadas 1,032.6

Suma de Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos 10,327.6

Valor
Empresas a Valor de Mercado Razonable

GMéxico Transportes, S.A.B. de C.V. (GMéxico) 15.14% GCarso 26,359.2 4,361.2 1,500.9 2,074.2

Otras 522.0

Subtotal 26,881.2 5,262.5 2,196.9 2,751.7

Total de Inversiones en Acciones 37,208.8

Part. En Result. (MM MXN)

Pesos
63%

Dólares
37%

Deuda Total por MONEDA

Cplazo
45%

Lplazo
55%

Deuda Total por PLAZO

6.0

9.2

2T23 2T22

EBITDA U12M/Intereses 
Pagados

30,678

30,496

2T23

4T22

Deuda Neta (MM Ps)
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RESULTADOS POR SEGMENTO 

 
COMERCIAL 

  

Nota: Para más información consultar el reporte de resultados del 2T23 de Grupo Sanborns, S.A.B. de C.V. 

 
En el segundo trimestre del año las ventas totales de Grupo Sanborns crecieron 11.7% alcanzando $16,381 millones 
de pesos. La utilidad bruta aumentó 16.6% con un margen bruto que pasó de 34.4% a 35.9% de las ventas derivado de la 
venta de productos con mayor margen y del aumento de los ingresos de crédito. 
 
Los gastos de operación y administración con relación a ventas representaron el 28.0% en el 2T23 contra un 27.4% en el 
2T22, un aumento de 0.6 puntos porcentuales. 
 
El resultado de operación se incrementó un 35.1% reflejando una ganancia de $1,401 millones de pesos en el 2T23, con 
una relación a ventas de 8.6% comparado con 7.1% del año anterior. 
 
El EBITDA trimestral aumentó 25.2% para quedar en $1,895 millones de pesos en el 2T23 vs. $1,513 millones en el 2T22, 
con un margen de 11.6%, lo que representó un incremento de 1.3 puntos porcentuales versus el 2T22. 
 
El resultado neto de la Controladora fue de una utilidad de $932 millones en el 2T23 que representa un crecimiento de 
11.1% en comparación con una utilidad de $839 millones en el 2T22. 
 
 

  

Resultados Consolidados 2T23 2T22 Var% 6M23 6M22 Var%

Ventas 16,381 14,667 11.7% 32,833 28,163 16.6%

Utilidad de Operación 1,401 1,037 35.1% 2,566 1,636 56.9%

Utilidad Neta Controladora 932 839 11.1% 1,846 1,332 38.6%

EBITDA 1,895 1,513 25.2% 3,551 2,599 36.6%

Margen de Operación 8.6% 7.1% 7.8% 5.8%

Margen EBITDA 11.6% 10.3% 10.8% 9.2%
NC=No Comparable

Contribución a 
Resultados Consolidados 
          34% VENTAS 
          23% UT. OP. 
          25% EBITDA 
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INDUSTRIAL 

 
 
Durante el 2T23 las ventas de Grupo Condumex disminuyeron 15.0% totalizando $11,318 MM. La reducción provino 
principalmente del Sector Telecom, en donde se observaron menores volúmenes de fibra óptica, cable de cobre y cable 
coaxial. Esto se combinó con una reducción en el tipo de cambio promedio de 11.9%, al pasar de $20.05 MXN/USD a 
$17.66 MXN/USD. 
 
Respecto a la utilidad de operación y el EBITDA estos disminuyeron 16.1% y 14.9%, totalizando $1,346 y $1,482 
millones de pesos, respectivamente. 
 
La utilidad neta controladora de Grupo Condumex cayó 73.9% al pasar de $3,172 MM a $829 MM, lo que se explica por 
la reducción en los resultados de operación y en los resultados financieros por los efectos cambiarios. 
 
 
 

  

Resultados Consolidados 2T23 2T22 Var% 6M23 6M22 Var%

Ventas 11,318 13,316 -15.0% 23,882 25,674 -7.0%

Utilidad de Operación 1,346 1,604 -16.1% 2,980 3,179 -6.2%

Utilidad Neta Controladora 829 3,172 -73.9% 2,003 4,242 -52.8%

EBITDA 1,482 1,742 -14.9% 3,268 3,460 -5.6%

Margen de Operación 11.9% 12.0% 12.5% 12.4%

Margen EBITDA 13.1% 13.1% 13.7% 13.5%

Contribución a Resultados 
Consolidados 
23% VENTAS 
22% UT. OP. 
19% EBITDA 
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Contribución a Resultados 
Consolidados 

24% VENTAS 
              21% UT. OP. 

20% EBITDA 

 

 
 

 

 

INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN 

 

 
Las ventas de Carso Infraestructura y Construcción crecieron 21.5% totalizando $11,682 MM en el segundo trimestre 
del año. Todos los sectores mostraron incrementos, principalmente Edificación -por inicio de construcción de hospitales en 
las ciudades de México, Puebla y Tijuana, así como otros proyectos comerciales y de vivienda-, Instalación de Ductos y 
redes para telecomunicaciones y Fabricación y Servicios para la Industria Química. Se continuó con el avance del 
proyecto Tren Maya, la carretera Mitla-Tehuantepec y la carretera Las Varas-Vallarta, que está concluyendo dentro del 
primer semestre de 2023.  
 
El resultado de operación y el EBITDA consolidados alcanzaron $1,308 y $1,526 millones de pesos, aumentando la 
rentabilidad en 85.0% y 72.2%, respectivamente; derivado de los resultados positivos en las operaciones de Edificación, 
Fabricación y Servicios para la Industria Química e Instalación de Ductos y Redes mencionados previamente. 
 
Como resultado de lo anterior, la utilidad neta de la controladora pasó de $502 MM en el 2T22 a $716 MM en el 2T23.  
 
El backlog de Carso Infraestructura totalizó $31,239 MM al 30 de junio de 2023, en comparación con $49,766 MM en el 
mismo periodo del año anterior. 
 

  

Resultados Consolidados 2T23 2T22 Var% 6M23 6M22 Var%

Ventas 11,682 9,611 21.5% 22,616 17,264 31.0%

Utilidad de Operación 1,308 707 85.0% 2,763 1,511 82.9%

Utilidad Neta Controladora 716 502 42.8% 1,588 1,065 49.2%

EBITDA 1,526 886 72.2% 3,189 1,867 70.8%

Margen de Operación 11.2% 7.4% 12.2% 8.8%

Margen EBITDA 13.1% 9.2% 14.1% 10.8%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

17% VENTAS 
             18% UT. OP. 
             22% EBITDA 

 

 

 
 
ELEMENTIA* 

   

 
Elementia disminuyó sus ventas en 11.2% al pasar de $9,330 MM de pesos en el 2T22 a $8,286 MM de pesos en el 
2T23. Esta disminución se debió a menores volúmenes de venta principalmente en los segmentos de Construsistemas y 
Metales. 
 
La utilidad de operación de Elementia aumentó 20.9% al pasar de $946 MM en el 2T22 a $1,143 MM en el 2T23, por 
eficiencias en costos principalmente en el segmento de Cementos que permitieron mejorar la rentabilidad. De la misma 
forma, se tuvo una reducción en gastos de distribución en Construsistemas de forma natural por el menor volumen vendido. 
Por las mismas razones el EBITDA aumentó 14.1% pasando de $1,456 MM a $1,661 MM. 
 
El resultado neto de la controladora disminuyó 30.5%, registrando un monto de $180 MM en comparación con $259 
MM del año anterior. 
 
*Las cifras del 2T22 son para fines estadísticos ya que la información financiera de Elementia se empezó a consolidar a 
partir de mayo de 2022 en Grupo Carso. 
 

  

Resultados Consolidados 2T23 2T22 Var% 6M23 6M22 Var%

Ventas 8,286 9,330 -11.2% 16,548 18,222 -9.2%

Utilidad de Operación 1,143 946 20.9% 2,066 1,687 22.5%

Utilidad Neta Controladora 180 259 -30.5% 336 566 -40.5%

EBITDA 1,661 1,456 14.1% 3,095 2,802 10.5%

Margen de Operación 13.8% 10.1% 12.5% 9.3%

Margen EBITDA 20.0% 15.6% 18.7% 15.4%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

  2% VENTAS 
              11% UT. OP. 
              10% EBITDA 

 

 
 
 

 

CARSO ENERGY 

  

 
Carso Energy disminuyó sus ventas 14.5% al pasar de $1,054 MM de pesos en el 2T22 a $902 MM de pesos en el 2T23. 
La apreciación del peso frente al dólar tuvo una afectación en los ingresos de los diferentes negocios que se tienen en esta 
subsidiaria. Esto fue el caso de las dos hidroeléctricas de Ideal Panamá que han turbinado un mayor volumen de agua en 
comparación con otros años en que se presenta el fenómeno de El Niño. Los ingresos por servicio de transporte de gas 
natural a la CFE a través de los ductos desde Waha (Texas, E.U.A) con una participación del 51.0% (no consolidados) y los 
ingresos por el gasoducto Samalayuca-Sásabe (100% propiedad del Grupo) continuaron con un buen desempeño dentro de 
los resultados de operación, a pesar del tipo de cambio. Es importante mencionar que la estación de compresión para el 
gasoducto de Samalayuca-Sásabe se concluirá en este trimestre y se iniciarán las pruebas de precomisonamiento para 
incrementar la capacidad de transporte de gas. 
 
La utilidad de operación y el EBITDA de Carso Energy disminuyeron 13.4% y 13.2% totalizando $693 MM y $777 MM de 
pesos, respectivamente. 

Por otra parte, el resultado neto de la controladora en Carso Energy aumentó de $681 MM el año pasado a $1,063 MM 
este año. 
 
 
 
 
 

CONTACTOS PARA INVERSIONISTAS: 
 

 Angélica Piña Garnica     Arturo Spínola García 
Relación con Inversionistas    Director de Finanzas de Condumex y CICSA 
 T. +52 (55) 1101-2956     T. +52 (55) 5249-8910 
 napinag@gcarso.com.mx     aspinola@gcarso.com.mx 
 

  

Resultados Consolidados 2T23 2T22 Var% 6M23 6M22 Var%

Ventas 902 1,054 -14.5% 1,724 2,002 -13.9%

Utilidad de Operación 693 801 -13.4% 1,293 1,382 -6.4%

Utilidad Neta Controladora 1,063 681 56.0% 2,145 1,360 57.7%

EBITDA 777 895 -13.2% 1,464 1,571 -6.8%

Margen de Operación 76.9% 75.9% 75.0% 69.0%

Margen EBITDA 86.1% 84.8% 84.9% 78.5%
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INVITACIÓN AL WEBINAR DE RESULTADOS: 
Fecha:    Martes 25 de julio de 2023 
Hora:   10:00-10:30 A.M. horario Cd. de México/ 11:00 A.M.-11:30 A.M. horario NY (US EST) 
Liga de registro:  Regístrese aquí 

 
 
TABLAS ADICIONALES: 

 

 

 

Millones de PESOS (MXN)
2T23 2T22 Var % 6M23 6M22 Var %

GRUPO CARSO
Ventas 48,277.6 100.0% 45,016.9 100.0% 7.2% 97,298.7 100.0% 79,560.5 100.0% 22.3%
Utilidad Op. 6,238.6 12.9% 4,855.9 10.8% 28.5% 12,363.7 12.7% 8,731.1 11.0% 41.6%
Resultados Financieros -1,926.0 -4.0% -673.8 -1.5% 185.8% -4,033.8 -4.1% -993.9 -1.2% 305.9%
Utilidad Neta Control. 3,453.9 7.2% 3,427.2 7.6% 0.8% 7,323.8 7.5% 6,464.6 8.1% 13.3%
EBITDA 7,672.8 15.9% 6,102.9 13.6% 25.7% 15,233.3 15.7% 10,868.5 13.7% 40.2%

GRUPO SANBORNS
Ventas 16,380.9 100.0% 14,667.0 100.0% 11.7% 32,833.3 100.0% 28,162.6 100.0% 16.6%
Utilidad Op. 1,401.0 8.6% 1,036.7 7.1% 35.1% 2,566.4 7.8% 1,635.6 5.8% 56.9%
Utilidad Neta Control. 931.7 5.7% 838.8 5.7% 11.1% 1,846.5 5.6% 1,332.3 4.7% 38.6%
EBITDA 1,895.0 11.6% 1,513.0 10.3% 25.2% 3,550.6 10.8% 2,598.8 9.2% 36.6%

GRUPO CONDUMEX
Ventas 11,318.4 100.0% 13,316.5 100.0% -15.0% 23,882.0 100.0% 25,674.5 100.0% -7.0%
Utilidad Op. 1,346.3 11.9% 1,604.3 12.0% -16.1% 2,980.4 12.5% 3,178.6 12.4% -6.2%
Utilidad Neta Control. 829.2 7.3% 3,172.3 23.8% -73.9% 2,003.2 8.4% 4,242.3 16.5% -52.8%
EBITDA 1,481.6 13.1% 1,741.6 13.1% -14.9% 3,267.7 13.7% 3,460.1 13.5% -5.6%

CICSA
Ingresos 11,681.9 100.0% 9,611.2 100.0% 21.5% 22,616.3 100.0% 17,263.9 100.0% 31.0%
Utilidad Op. 1,307.8 11.2% 706.8 7.4% 85.0% 2,763.0 12.2% 1,510.6 8.8% 82.9%
Utilidad Neta Control. 716.2 6.1% 501.6 5.2% 42.8% 1,588.1 7.0% 1,064.8 6.2% 49.2%
EBITDA 1,525.9 13.1% 886.3 9.2% 72.2% 3,189.0 14.1% 1,867.0 10.8% 70.8%

ELEMENTIA
Ingresos 8,286.3 100.0% 6,262.2 100.0% 32.3% 16,548.3 100.0% 6,262.2 100.0% 164.3%
Utilidad Op. 1,143.1 13.8% 581.4 9.3% 96.6% 2,066.1 12.5% 581.4 9.3% 255.4%
Utilidad Neta Control. 179.6 2.2% 101.4 1.6% 77.1% 336.4 2.0% 101.4 1.6% 231.7%
EBITDA 1,661.3 20.0% 953.8 15.2% 74.2% 3,095.3 18.7% 953.8 15.2% 224.5%

CARSO ENERGY
Ingresos 902.0 100.0% 1,054.5 100.0% -14.5% 1,724.4 100.0% 2,002.1 100.0% -13.9%
Utilidad Op. 693.5 76.9% 800.6 75.9% -13.4% 1,293.4 75.0% 1,381.7 69.0% -6.4%
Utilidad Neta Control. 1,062.7 117.8% 681.0 64.6% 56.0% 2,144.8 124.4% 1,360.2 67.9% 57.7%
EBITDA 776.6 86.1% 894.6 84.8% -13.2% 1,464.0 84.9% 1,571.2 78.5% -6.8%
NC=No Comparable

Cifras de Resultados Consolidados
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Cifras del Balance General Consolidado
Millones de PESOS (MXN)

2T23 4T22 Var %
GRUPO CARSO
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 11,661.4 12,294.6 -5.2%
Clientes y otras CxC No Circulantes 40,298.6 37,808.4 6.6%
CxC circulantes a partes relacionadas 7,260.3 7,656.6 -5.2%
Anticipos Circulantes 2,954.1 2,316.3 27.5%
Otras cuentas por cobrar circulantes 6,173.8 7,229.6 -14.6%
Inventarios 27,154.8 27,143.5 0.0%
Activos Circulantes 95,502.9 94,449.1 1.1%

Clientes y otras CxC No Circulantes 15,243.8 16,587.9 -8.1%
Inventarios No Circulantes 971.3 971.3 0.0%
Otros Activos Financieros No Circul. 704.1 795.9 -11.5%
Inversiones en Asociadas 37,208.8 36,755.2 1.2%
Propiedades, Planta y Equipo 59,004.0 61,528.8 -4.1%
Propiedades de Inversión 4,784.9 4,766.1 0.4%
Activos por Derechos de Uso 6,020.4 6,202.7 -2.9%
Crédito Mercantil 4,465.4 4,518.6 -1.2%
Activos Intangibles distintos al crédito mercantil 4,653.5 4,864.4 -4.3%
Activos por Impuestos Diferidos 6,557.4 5,815.5 12.8%
Otros Activos No Financieros No Circulantes 2,171.3 2,126.5 2.1%
Activos No Circulantes 141,784.9 144,933.0 -2.2%

Total Activos 237,287.8 239,382.1 -0.9%

Proveedores y otras CxP a C.P. 26,192.9 26,739.0 -2.0%
Impuestos por Pagar a C.P. 382.5 3,211.8 -88.1%
Deuda a C.P. 14,987.0 11,963.9 25.3%
Créditos Bursátiles a Corto Plazo 4,000.0 3,500.0 14.3%
Otros Créditos con costo a Corto Plazo 87.2 120.7 -27.8%
Otros Pasivos Financieros a Corto Plazo 35.2 1.7 1918.9%
Pasivos por Arrendamiento a C.P. 1,765.6 1,952.7 -9.6%
Otros Pasivos no financieros a C.P. 1,804.2 2,528.0 -28.6%
Total Provisiones Circulantes 11,926.7 11,355.3 5.0%
Pasivos Circulantes 61,181.4 61,373.0 -0.3%

Impuestos por Pagar a L.P. 131.4 378.7 -65.3%
Créditos Bancarios a L.P. 18,765.3 25,205.8 -25.6%
Créditos Bursátiles a L.P. 4,500.0 2,000.0 125.0%
Otros pasivos financieros a L.P. 3.4 0.0 0.0%
Pasivos por Arrendamiento a L.P. 4,302.4 4,572.7 -5.9%
Provisiones a L.P. 1,260.7 1,313.9 -4.0%
Pasivo por Impuestos Diferidos 9,734.4 9,683.7 0.5%
Pasivo No Circulante 38,697.6 43,154.8 -10.3%

Pasivo Total 99,878.9 104,527.9 -4.4%

Capital Contable 137,408.9 134,854.2 1.9%
Acciones en Circulación (´000) 2,257,434 2,248,991 0.4%
Precio de Cierre de la Acción 124.3 81.8 52.1%

NC= No Comparable

 

 

 

 

 

 


